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Anotace

Cílem diplomové práce je zjistit pomocí metody založené na velikosti kontaktního úhlu,

jak se postupem času mění volná povrchová energie polyethylenu. Měřené vzorky byly

upraveny působením výbojů plazmatu a tím různě zvýšeno jejich povrchové napětí.

Teoretická část práce pojednává o povrchovém napětí, kontaktních úhlech a také

o Youngově rovnici, která popisuje vztah mezi úhlem smáčení a energiemi na rozhraní

skupenství látek. V práci jsou rovněž zmíněny způsoby, jakými se měření provádí.

V praktické části práce jsou popsány průběhy měření, vlastní experimenty a jejich

výsledky.

Klíčová slova: povrchové napětí, kontaktní úhel, úprava povrchu, SEE systém,

Youngova rovnice

Abstract

The aim of this thesis is to find out using a method based on the size of the contact

angle as changes over time surface free energy density polyethylene. Measured samples

of discharges were adjusted by varying plasma and increased its surface tension. The

theoretical part deals with the surface tension, contact angle and the Young's equation,

which describes the relationship between wetting angle and energy at the interface

states of matter. This work also mentions the ways in which the measurement is made.

In the practical part of the thesis there is described not only the process of measuring,

but also the own experiments and their results.

Keywords: surface tension, contact angle, surface modification, SEE system, Young's

equation
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Kapitola 1

1 Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je měření hydrofility a hydrofobity

materiálů. V teoretické části této diplomové práce je nejdříve popsáno povrchové napětí

kapalin, dále pak závislost povrchového napětí a kontaktního úhlu kapaliny. V dalších

kapitolách je pojednáváno o Youngově rovnici, která vyjadřuje vztah mezi

úhlem smáčení a jednotlivými mezifázovými energiemi. V teoretické části je rovněž

popsán postup a příprava měření. Zde je uvedeno, že velikost volné povrchové energie

byla vyhodnocována pomocí SEE systému, který pracuje s kontaktními úhly kapek

kapaliny – v našem případě destilované vody, nanesených na měřenou vrstvu. Jedná

se o nepřímou metodu stanovení velikosti volné povrchové energie. Základem měření

jsou profily kapek měřicích kapalin na zkoumané vrstvě, z nichž se zjistí hodnota

kontaktního úhlu a následně se pomocí modelů vypočítá hodnota volné povrchové

energie.

Praktická část této práce se skládá ze dvou částí. V první byly měřeny kontaktní

úhly a následně určováno povrchové napětí na vzorcích polyethylenových destiček,

jejichž povrch byl upravován aplikací plazmatu. Tyto vzorky byly vytvořeny

a upraveny v červenci 2011, jako výzkumný materiál pro diplomovou práci Jaroslava

Kaly, odkud byly také čerpány informace jak o vzniku a míře ovlivnění vzorků,

tak výsledky experimentů, které byly dále porovnávány a diskutovány s výsledky

naměřených nyní. Ve druhé části byla měřena a vyhodnocena nasákavost

polyethynových prášků, dodaných a upravených firmou SurfaceTreat, a.s.

Přestože ani dnes není problematika povrchové energie zcela úplně objasněna,

poznatky z této oblasti se již dají hojně aplikovat v různých odvětvích. Další studium

a využití nových znalostí má do budoucna jistě velký potenciál. Povrchová energie

ovlivňuje například smáčivost neboli adhezi. Využitím znalostí o této energii lze docílit

zlepšení produktů a jejich použitelnost v praxi či významné snížení nákladů v provozu.

Příkladem takového využití může být automobilový průmysl. Snížením povrchové

energie u čelních skel můžeme docílit menší smáčivosti. V praxi to znamená, že při

dešti se kapky vody se nerozprostřou po skle, ale vytvoří malé kapičky, které vzduch

http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-001/hesla/youngova_rovnice.html
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proudící okolo karoserie automobilu snáze odstraní, čímž se zvýší i bezpečnost provozu.

V tomto odvětví můžeme nově sledovat i další trend, při kterém využíváme opačného

efektu. Jsou to zpětná zrcátka se superhydrofilním povrchem, kdy v tomto případě voda

nevytvoří vrstvu kapiček, které znemožní použití zrcátek, ale vytvoří souvislou

průhlednou vrstvu. Stejný efekt se může využít proti zamlžení na zrcadle v koupelně

či u brýlí. Dále se tyto znalosti uplatní v textilním průmyslu, chemickém průmyslu,

u ochranných nátěrů, mazacích přípravků, v medicíně atd. V budoucnu by pak mohly

poznatky přispět k významným úsporám energie na celém světě. Snad v každém

odvětví je nedílnou součástí čerpání a přeprava kapalin, nejčastěji zřejmě vody. To

s sebou nese samozřejmě značné energetické požadavky. Vhodnou povrchovou úpravou

by se dalo snížit tření mezi kapalinou a okolím při čerpání a přepravě, čímž by se snížila

celková energetická náročnost. To by vedlo k nemalým úsporám financí, ale především

by to ve svých důsledcích ulehčilo již tak přetíženému životnímu prostředí a pomohlo

k ochraně naší planety.

Cílem této diplomové práce je prokázat, či vyvrátit změny vlastností

polyethylenových materiálů v závislosti na uplynulém období od jejich modifikace

plazmou – stárnutí měřených vzorků. Ve druhé polovině praktické části budeme

dokazovat ovlivnění nasákavosti prášku polyetylenu vodou. Cílem druhé části je tedy

dokázat, že modifikací je možno ovlivnit i nasákavost materiálů.
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Kapitola 2

2 Teoretická část

2.1 Povrchové napětí kapalin

Povrchové napětí kapalin je efekt, při kterém se povrch chová jako elastická

fólie a snaží se dosáhnout minimální plochy a co možná nejhladšího povrchu. Povrch

kapaliny je tvořen velice tenkou vrstvou molekul, které mají vzdálenost od volného

povrchu kapaliny menší, než je vzdálenost silového působení.

Tento jev způsobuje, že se povrch tekutiny snaží dosáhnout stavu

s nejmenší energií. S rostoucím povrchovým napětím zaujímá kapička „kulatější“ tvar.

Povrch kapaliny se tedy chová tak, jako by byl tvořen velmi tenkou pružnou vrstvou,

která se snaží stáhnout povrch kapaliny, aby měl při daném objemu kapaliny

co nejmenší plochu. Pokud by na kapalinu nepůsobily vnější síly, měla by kulový tvar,

protože koule má ze všech těles stejného objemu nejmenší povrch.

Při působení vnějších sil je situace poněkud složitější. Volný povrch kapaliny

se vždy snaží snížit velikost celkového povrchu na co možná nejmenší možnou míru.

To je důvod, proč je hladina klidné vody v otevřené nádobě v gravitačním poli

vodorovná, protože jakákoli jiná poloha volné hladiny kapaliny by zvětšila celkový

povrch kapaliny. Jsou-li vnější síly velmi malé proti silám povrchového napětí, bude

se kapalina snažit zaujmout přibližně kulový tvar. To se děje např. u drobných kapiček

tvořících mlhu, nebo u kapek rtuti.

Povrchové napětí způsobuje, že některé druhy hmyzu (například vodoměrky)

se mohou pohybovat po vodní hladině. Objekt, který má větší hustotu než voda a její

hladinu prorazí, se okamžitě začne potápět. Některé předměty, např. žiletky nebo

kousek alobalu, lze položit na vodní hladinu, aniž by se potopily (viz obrázek 2.1).

Pokud ovšem předmět potopíme dostatečně hluboko, prorazí se vrchní tenká vrstva

vodní hladiny a předmět začne klesat až na dno.

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Povrch_(fyzika)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Energie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Objem
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obsah
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vn%C4%9Bj%C5%A1%C3%AD_s%C3%ADla
http://cs.wikipedia.org/wiki/Koule
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gravita%C4%8Dn%C3%AD_pole
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mlha
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vodom%C4%9Brka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDiletka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alobal
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Obrázek 2.1: Mince na hladině vody [1]

Tíha mince směřuje dolů a povrchová vrstva ho táhne za okraj směrem nahoru

silou Fp, které se říká povrchová. Je to síla, kterou působí povrch kapaliny na tělesa,


[…]


1 T1

I. 140

129 5 II. 113

III. 133

5 T2

I. 118

123 2 II. 121

III. 129

10 T3

I. 115

106 3 II. 105

III. 99
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Po zcela úplném vsáknutí kapaliny do povrchu tablety se někdy stávalo,

že po kapičce zůstala jakási malá skořápka. Tento úkaz vznikl díky tomu,

že při nanášení se kapička vody nepatrně pohnula a částečně na sebe „nabalila“ malé

množství tohoto velice jemného prášku. Při ukončování měření bylo tedy vhodné brát

tuto skutečnost na vědomí, aby nedocházelo ke zkreslování naměřených výsledků.

Obrázek 3.9: Graf závislosti doby vsáknutí na délce modifikace

Z grafu 3.9 je zřejmé, že s rostoucí délkou modifikace vzorků se téměř lineárně

snižovala doba vsakování kapaliny. Tento jev potvrzovala všechna měření na vzorcích.

Nejpřesněji probíhala měření na vzorku T2 modifikovaném po dobu pěti minut. Zde se

naměřené časy lišily celkem do 10 minut, což je při měření trvajícím přes dvě hodiny

zanedbatelné. Největší výchylky byly zaznamenány u vzorku T1, který byl ovlivněn

pouhým minutovým zářením. Zde byly odchylky od jednotlivých měření výraznější,

což mohlo být způsobeno nepatrně pórovitým povrchem tablety při některém měření.
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Pak mohlo nastat rychlejší vsáknutí kapaliny. Zajímavé by jistě bylo pokračování

v experimentu se vzorky s délkou modifikace přesahující hodnotu 10 minut. Při delších

časech modifikace, ovšem firmy zabývající se touto úpravou, pak nejsou schopny

z časových důvodů dodávat větší množství materiálu.

Modifikace tepelně citlivých materiálů, jako jsou právě polymery, je řešena

použitím studených plazmových výbojů. Důležitým faktorem při povrchové modifikaci

je kontakt povrchu polymeru s plazmou. Použití stejné technologie zpracování plastů, je

také možné využít při výrobě dílů s vloženými součástmi jako např. ventil, výpusť

apod., kde velmi dobrá adheze mezi jednotlivými díly bude hrát významnou roli.

Například při výrobě palivových nádrží pomocí této technologie přichází v úvahu

možnost využití modifikovaného prášku jako adhezní vnitřní vrstvy pro ochranné

bariéry nepropouštějící páru. [14]

Materiály se modifikují jako prášky především proto, že úprava materiálu v této

formě je pro složitější tvary lépe proveditelná. Při následném tavení si totiž vzniklá

deska zachovává naprosto totožné povrchové vlastnosti.
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Kapitola 4

4 Závěr

Práce je především zaměřena na měření povrchové energie ovlivněných vzorků.

Jako měřené vzorky byly použity polyethylenové destičky, které byly vyrobeny

a různými způsoby ovlivněny pro účely diplomové práce Jaroslava Kaly. Tyto vzorky

byly modifikovány autorem práce v červenci roku 2011.

V teoretické části této diplomové práce je uveden přehled všech důležitých

témat, týkajících se povrchové energie, jejího měření a vyhodnocení. Jelikož se jednalo

se o nepřímou metodu stanovení velikosti volné povrchové energie, jsou v práci také

popsány tři použité modely pro určení výsledné volné povrchové energie. Naměřené

kontaktní úhly a z nich určená povrchová energie jsou zaznamenány v tabulce 3.4.

Graficky znázorněné výsledky nalezneme v grafech 3.3 a 3.4, kde je nejlépe patrné, že

s rostoucí povrchovou energií pevných materiálů se kontaktní úhel zmenšuje. Největší

naměřený kontaktní úhel byl samozřejmě očekáván u nemodifikovaného vzorku, ovšem

vnějším poškozením, nebo změnami vlastností povrchu destičky při uchovávání

a provádění měření, se předpoklad nepotvrdil a na této destičce nakonec nebyl naměřen

největší kontaktní úhel a nejmenší povrchová energie. Nejnižší povrchovou energií

nakonec vykázal vzorek 13.

Cílem této práce bylo zjistit pomocí metody založené na velikosti kontaktního

úhlu, jak se postupem času mění volná povrchová energii materiálů, které byly

ovlivněny modifikací plazmovým výbojem. Z naměřených dat vyplývá, že čím více

byla zvýšená povrchová energie materiálu a zároveň snížen kontaktní úhel mezi vodou

a vzorkem, tím více materiál o své upravené povrchové vlastnosti přicházel. U plastů se

totiž může projevit tendence pomalého návratu hodnot povrchového napětí

k původnímu stavu. Tento jev byl nejvíce prokazatelný u posledních tří vzorků (č. 32,

34, 36), kde se hodnota kontaktního úhlu materiálu zvýšila pokaždé téměř o 60%. U

vzorku 32, který byl původně modifikován nejvíce, se nyní tato hodnota zvýšila

dokonce o 74%. Vzorek s téměř neměnnými vlastnostmi byl vyhodnocen s číslem 22,

který si zachoval prakticky neměnné vlastnosti a i při dalším měření vykazoval hodnotu

kontaktního úhlu stále téměř stejnou.
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Ve druhém experimentálním měření nasákavosti prášků bylo ověřeno, že čím

delší dobu byl vzorek polyethylenového prášku modifikován, tím se razantně zvyšovalo

povrchové napětí měřeného prášku a v závislosti na něm se i krátila doba vsáknutí

kapičky vody do něj. Výsledky tohoto měření jsou uvedeny v tabulce 3.6. Jistě i v tomto

případě by bylo vhodné po určitém období otestovat stárnutí vzorků.
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Příloha 2 – Určené povrchové napětí všemi použitými modely
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Tabulka P2.10: vzorek č. 26
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Tabulka P2.13: vzorek č. 32

Tabulka P2.14: vzorek č. 34

Tabulka P2.15: vzorek č. 36