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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Měření hydrofility a hydrofobity materiál ů

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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C

B

B

C

B

B

C

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce má dvě části: teoretickou rešerši a experimentální část. V teoretické

rešerši je popsána problematika povrchového napětí a povrchové energie. Experimentální část je

složena ze dvou částí, z nichž v jedné se student věnuje měření kontaktního úhlu a vyhodnocování

povrchové energie povrchu polyethylenových destiček. V druhé části je pak měřena nasákavost

polymerních prášků.

Teoretická část je po jazykové stránce slušná, i když jsou patrné rozdíly v úrovni jednotlivých částí

textu. Práce obsahuje překlepy, ale vzhledem k rozsahu práce není jejich množství příliš velké.

Objevují se však chyby faktické. Některé kapitoly (např. postup a příprava měření) by měly být

zařazeny do části experimentální a naopak. Několikrát se v textu objevuje popis nebo definice, který se

opakuje (např. definice kontaktního úhlu v kapitolách 2.2 a 2.3). V práci také postrádám číslování

rovnic (očíslovány jsou pouze dvě z osmi). Teoretická část práce je rešeršního charakteru, ale autor až

na výjimky cituje internetové prameny. Citace v úvodu práce chybí úplně a v dalších částech práce

nejsou číslovány za sebou, tak jak jsou v textu použity. Na str. 26 je evidentní chyba tisku.

V experimentální části student uvedl a zpracoval řadu experimentů, výsledky jsou původní. Přínosem

je jistě srovnání výsledků měření kontaktního úhlu a povrchové energie s výsledky diplomové práce

Jaroslava Kaly z roku 2011, díky čemuž je možné sledovat stárnutí modifikace polymerního materiálu.

Výsledky jsou zpracovány pečlivě, nejdůležitější jsou shrnuty v tabulkách a grafech přímo v práci.

Nechybí podrobné záznamy všech měření, jež jsou součástí přílohy diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Proč byl k vyhodnocení povrchové energie použit model Kwok-Neumann, když v práci

student uvádí, že model Li-Neumann je přímo vhodný pro plasty, gumy, polymery atd.?

2. Jaké podmínky modifikace polymerního materiálu atmosférickou tryskou, které byly použity

v diplomové práci, se jeví z hlediska smáčivosti povrchu jako nejvýhodnější? Pokud bude

polymerní materiál dále upravován (např. barven).

Celkové hodnocení práce: dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 24. 1. 2013 Ing. Marta Horáková, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce